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Ks. prof. dr hab. Robert Tyrała 
Rektor Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie  

 
 

Przemówienie Rektora na inauguracji roku akademickiego 2023/24 
16 października 2023 roku, Centrum Jana Pawła II w Krakowie 

 

 

Eminencjo, Ekscelencje,  
Panie Ministrze  
Magnificencje i przedstawiciele świata nauki  
Wielebni Księża, Siostry, Panie i Panowie  

 

Bardzo serdecznie witam na inauguracji 626. roku akademickiego (już 

samodzielnie 69.) na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie  

Jest to dzień, w którym wspominamy i świętujemy 45. rocznicę wyboru kard. Karola 

Wojtyły Metropolity Krakowskiego na Stolicę św. Piotra 

 

1. PODSUMOWANIE  

 

W ostatnim czasie bardzo intensywnie prowadzone były prace w związku z rozbudową 

Kampusu Jana Pawła II dla naszego uniwersytetu. 8 czerwca 2022 roku Wielki Kanclerz 

naszej uczelni Abp Marek Jędraszewski pobłogosławił plac pod budowę, a już 20 czerwca 

2022 r. podpisałem umowę z rektorem AGH prof. Jerzym Lisem, aby zespół specjalistów 

z tej uczelni był dla nas tzw. inwestorem zastępczym, celem właściwego i dobrego 

prowadzenia całości budowy. Wyłonienie głównego wykonawcy nastąpiło w dniu 10 

marca 2023 roku. Podpisanie umowy z firmą NDI z Sopotu miało miejsce 3 kwietnia,  

a 5 kwietnia br. ruszyły prace budowlane. 4 listopada br. nastąpi wmurowanie 

kamienia węgielnego, pochodzącego z drzwi świętych Bazyliki św. Piotra, ofiarowanego 

nam przez ks. kard. Stanisława Dziwisza. Dziękujemy za ten dar ks. Kardynałowi, a Panu 

Ministrowi raz jeszcze za wsparcie i liczymy na dalsze … Wszystkich Państwa już teraz 

zapraszam na uroczystość wmurowania kamienia węgielnego.  

W dniu 11 stycznia 2023 roku na promocjach doktorskich dyplomy otrzymała rekordowa 

liczba naszych absolwentów, a mianowicie 70 doktorów, a także 5 doktorów 
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habilitowanych oraz 4 nauczycieli akademickich dyplomy na stanowisko profesora. Był 

to też dzień nadania doktoratu honoris causa UPJPII pani Valentinie Alazraki, dziennikarce 

z Watykanu, pochodzącej z Meksyku i dziękujemy jej za piękne świadectwo o św. Janie 

Pawle II.  

31 maja 2023 roku w Rzymie miało miejsce podpisanie listu intencyjnego o Dniach Jana 

Pawła II, które dzięki naszej pomocy będą odbywać się w Rzymie. To symboliczny powrót 

naszego Patrona po raz kolejny do wiecznego miasta.  

Po odwołaniu od wstępnej oceny ewaluacji otrzymaliśmy podniesienie naszej oceny i tak 

trzem dyscyplinom została przyznana kategoria A, a czterem B+. W dniu 29 maja 2023 r. 

otrzymaliśmy uprawnienia do nadawania stopnia doktora i doktora habilitowanego  

w dyscyplinie nauki o rodzinie, a 18 lipca 2023 r. dla dyscypliny nauki biblijne. W szkole 

doktorskiej rozpoczęliśmy kształcenie w 7 dyscyplinach. Bardzo ważne jest by  

w przyszłości wszystkie nasze dyscypliny otrzymały ocenę ewaluacyjną (to już za dwa 

lata!) minimum A!  

Powołany został nowy Zarząd i Rada Fundacji im. św. Królowej Jadwigi dla UPJPII oraz 

nowy Zarząd Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół UPJPII. Oba gremia zostały 

poproszone o intensyfikację działań na rzecz pozyskiwania środków na budowę 

Kampusu. Dziś po raz pierwszy w historii pani prezes Stowarzyszenia Absolwentów 

zabierze głos na inauguracji. Powołaliśmy do istnienia Radę Rycerzy Kolumba na UPJPII 

im. św. Józefa Sebastiana Pelczara. To pierwsza taka rada na uczelni wyższej w Polsce.  

Wszystkim czasopismom na UPJPII Ministerstwo Edukacji i Nauki w lipcu 2023 roku 

podniosło punktację. Bardzo się cieszymy i dziękujemy! 

Przeprowadzony został proces afiliacji instytutów do Wydziału Teologicznego.  

I radujemy się z sześciu afiliacji do Wydziału Teologicznego - Instytutów Teologicznych 

w: Przemyślu, Rzeszowie, xx. Misjonarzy, oo. Franciszkanów, oo. Paulinów,  

oo. Salezjanów.  Bardzo dziękuję za współpracę wszystkim seminariom duchownym oraz 

afiliowanym instytutom.   

Nasze osiągnięcia naukowe i organizacyjne są bardzo bogate i nie sposób ich tutaj 

wszystkich wymienić.  

Proszę pozwolić, że wspomnę tylko II Międzynarodowy Kongres Małżeństwa i Rodziny, 

który odbywał się w dniach 17-19 listopada 2022 roku. Wiemy, że obrona rodziny, to jest 
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nasza misja i zadanie do realizacji w dzisiejszym świecie. XVII Międzynarodowa 

Konferencja „Etyka Mediów” nt. sztucznej inteligencji, w dniach 17-18 maja 2023 roku to 

wielkie dzieło + ks. prof. Drożdża było wielkim sukcesem naszych dziennikarzy.  

Naszą wizytówką staje się także Szkoła Letnia Solidarity Summer School - realizowana  

w ramach grantu Spinaker z „NAWA”. Udział brało 100 cudzoziemców-słuchaczy (oprócz 

naturalnie Polaków).  

Złożyliśmy w minionym roku akademickim 30 wniosków grantowych, 12 z nich nadal 

oczekuje na decyzje, 7 otrzymało „zielone światło” do realizacji.  W procedowaniu jest 

umowa w ramach Funduszy Wyszehradzkich V4.  

Liczne są także odznaczenia i udział w gremiach naukowych i kościelnych zarówno  

w Polsce jak i za granicą naszych pracowników. Bardzo liczne są znaczące publikacje 

naukowe naszych profesorów, cieszę się z tego bardzo. Wszystkim gratuluję z całego 

serca. To jest nasze realne oddziaływanie społeczne na życie naszej Ojczyzny i Kościoła. 

Wszystkie one, ukazywane są sukcesywnie na naszej stronie internetowej, ale też będą 

wymienione szczegółowo w naszym czasopiśmie „Vita Academica”.  

Wspomnę tylko, że 19 lutego 2023 odebrali od Pana Ministra nagrodę za osiągnięcia 

naukowe ks. prof. Roman Bogacz i ks. dr Roman Mazur. Do tego trzeba dodać, że  

w Wydawnictwie Brill ukazała się ich praca „Analytical Lexicon of the Greek Bible”  

i „A Complete Concordance to the Greek Bible”. Gratulujemy!  

Ostatnim osiągnięciem jest także wejście w skład Rady Doskonałości Naukowej czterech 

naszych profesorów. Bardzo się z tego cieszymy! 

Od tego roku akademickiego na naszym Uniwersytecie prowadzimy więc badania 

naukowe w 9 dyscyplinach, a kształcenie na 16 kierunkach (w tym nowe II stopnie: 

ochrona dóbr kultury i muzyka kościelna).  

Mimo wyraźnie zauważalnego niżu demograficznego wpływającego na liczbę 

potencjalnych kandydatów na studia, zainteresowanie naszym Uniwersytetem nie maleje 

i od trzech lat utrzymuje się na podobnym poziomie. Bardzo była duża ilość kandydatów 

na studia na naszym Uniwersytecie 3.574 osób. Przyjęliśmy 917 nowych studentów. 

Bardzo się cieszymy, że duże jest zainteresowanie wyjątkowymi kierunkami na naszej 

uczelni, co przekłada się na to, że na jedno miejsce walczyło: na psychologii: 10,6, digital 
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media: 7,26, na dziennikarstwo i komunikacja społeczną I stopień 3,29, a na pedagogikę 

I stopnia: 2,39.  

Nowy rok akademicki rozpoczynamy więc z ilością blisko 3000 studentów i doktorantów. 

Drodzy Studenci i Doktoranci, zwłaszcza wy z Pierwszego roku studiów. Witam was 

wszystkich, młodzi przyjaciele bardzo serdecznie na Uniwersytecie Papieskim. To jest 

czas nie tylko studiów, ale dojrzałości i spełniania marzeń. To czas wytężonej pracy, ale 

także poznawania Boga i ludzi. Cieszymy się, że wybraliście naszą uczelnie i że jesteście 

razem z nami.  

 

2. PRZESŁANIE 

 

13 marca 2023 roku jako Papieski Uniwersytet wydaliśmy oświadczenie w obronie 

dobrego imienia papieża Jana Pawła II, które dzisiaj raz jeszcze ponawiamy i wyraźnie 

potwierdzamy, że tego wielkiego Polaka, tego wybitnego Papieża, szanujemy na jego 

Uniwersytecie i chcemy chłonąć każde jego naukowe i duszpasterskie idee wyrażone  

w pozostawionym nam dziedzictwie, w tysiącach zapisanych stron, które są nie tylko 

obrazem jego świętości, mądrości i patriotyzmu, ale dla nas zadaniem do wypełnienia 

(Oświadczenie Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie w obronie dobrego 

imienia swojego świętego Patrona, 13 marca 2023 roku). 

Dlatego chcę dzisiaj - na naszej inauguracji w 45 rocznicę Jego wyboru na Stolicę  

św. Piotra - przypomnieć bodaj jedną z najważniejszych encyklik tego świętego papieża 

wydaną w dniu 6 sierpnia 1993 pt. „Veritatis Splendor”. W tym roku więc mija 30 lat od 

tej pasterskiej i proroczej wizji dotyczącej fundamentalnych i najważniejszych spraw dla 

życia każdego człowieka.  

„Veritatis splendor” to pierwsza w dziejach Kościoła encyklika papieska poświęcona  

w całości nie jakimś szczegółowym zagadnieniom, ale samym podstawom moralności 

chrześcijańskiej. Jan Paweł II wskazuje w niej na Chrystusa jako dobrego Nauczyciela. To 

właśnie On odpowiada na pytanie: jaki to blask prawdy oświetla moralne postępowanie 

człowieka? Jest to prawda o człowieku jako istocie cielesno-duchowej stworzonej przez 

Boga z miłości i przeznaczonej do ostatecznego w niej spełnienia. Jest to prawda o dobru, 

które wybierając, człowiek w swoim moralnym postępowaniu staje się wewnętrznie 
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coraz bardziej zdolny do osiągnięcia odwiecznego Dobra - Boga. Jest to prawda, która 

oświeca rozum i kształtuje wolność człowieka. W końcu, jest to prawda o tęsknocie za 

spotkaniem z Jezusem w wieczności, która ostatecznie wypełni sens ludzkiego życia.   

To jego prorocze przesłanie nadal jest aktualne, bowiem blask prawdy jaśnieje we 

wszystkich dziełach Stwórcy, w szczególny zaś sposób w człowieku, stworzonym na obraz  

i podobieństwo Boga; prawda oświeca rozum i kształtuje wolność człowieka, który w ten  

sposób prowadzony jest ku poznaniu i umiłowaniu Pana (VS, wstęp). To w dzisiejszym 

świecie - żyjącym często tak jakby Boga nie było - jest powinnością chwili i nieustannym 

wołaniem do realizacji, także do nas na Papieskim Uniwersytecie, gdzie słyszymy znów  

i na nowo: „idźcie i nauczajcie”.  

Te słowa polskiego papieża wyjątkowo wybrzmiewają w roku wielkich wydarzeń. Zbiegło 

się to bowiem z jubileuszem kanonizacji św. Stanisława w Asyżu, która miała miejsce 770 

lat temu w dniu 8 września 1253 roku. Ten biskup krakowski był i nadal jest wielkim 

patronem obrony moralności i niezmiennego prawa Bożego. 2 dni po tym jubileuszu,  

w Markowej 10 września tego roku, przeżywaliśmy beatyfikację Józefa i Wiktorii Ulmów 

oraz ich siedmiorga dzieci. Patronów rodzin, których życie, zgodne z prawem Bożym jest 

wzorem świętości moralnej i miłości bliźniego, posuniętej aż do męczeństwa.  

To nie przypadek - to Opatrzność Boża - dostaliśmy znak czasu jakim był i jest  

św. Stanisław biskup i męczennik, dostaliśmy znak czasu jakim jest encyklika papieża Jana 

Pawła II „Veritatis splendor”, a teraz otrzymaliśmy świętą rodzinę z Markowej. 

Obyśmy umieli dobrze czytać te znaki jakie daje nam nasz Zmartwychwstały Pan, także 

na naszym Papieskim Uniwersytecie. Jednym z tych prób odczytywania owych znaków 

będzie pod koniec października Debata Oxfordzka przygotowana przez naszych 

pracowników z uczniami Szkół Średnich Krakowa na temat właśnie „Veritatis Splendor”.  

Idąc z nadzieją w ten kolejny rok akademicki naszego poszukiwania prawdy i posługi 

myślenia, niech Bóg przez przyczynę Matki Najświętszej, św. królowej Jadwigi, naszej 

Fundatorki oraz św. Jana Pawła II odnowiciela i patrona naszej uczelni oraz  

św. Stanisława BM i błogosławionej Rodziny Ulmów, błogosławi w tym nowym roku 

akademickim Uniwersytetowi Papieskiemu!  
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Oby ten akademicki rok był błogosławiony, zdrowy i pełen naukowych pasji, a także 

realizacji marzeń i zamierzeń oraz nieustannego szybowania ku górze jak orły niosące 

nadzieję.  

Rok akademicki 2023/2024 na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II uważam za 

otwarty! Quod bonum, felix, faustum fotunatúmque sit.  

 

 


